14.01.2019Г. №4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ИРХИДЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРХИДЕЙ»» НА 2019-2021 ГОДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 года №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с Законом Иркутской области от 07.10.2009г. №62/28-оз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика наркомании и токсикомании на территории муниципального образования «Ирхидей»» на 2019–2021 годы согласно приложению.
2. Утвердить состав антинаркотической комиссии муниципального образования «Ирхидей» согласно приложению №2.
3. Утвердить положение об антинаркотической комиссии муниципального образования «Ирхидей» согласно приложению №3.
4. Утвердить План антинаркотических мероприятий на территории муниципального образования «Ирхидей» согласно приложению №4.
5. Настоящее опубликовать в газете «Вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ирхидей»-ирхидей.рф.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Ирхидей»
И.И. Хингелов

Приложение №1
 к постановлению главы МО «Ирхидей»
от 14.01.2019г. №4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРХИДЕЙ»» НА 2019-2021 ГОДЫ

Паспорт муниципальной программы

Наименование муниципальной программы: Профилактика наркомании, токсикомании на территории муниципального образования «Ирхидей» на 2019-2021 годы.
Цель Программы: Ограничение распространения наркомании, токсикомании и связанных с ними негативных социальных последствий.
Основание для разработки Программы:
-Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»;
-Федеральный закон от 08.01.1998 года №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
-Закон Иркутской области от 07.10.2009 года. №62/28-оз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области».
Заказчик Программы: Администрация муниципального образования «Ирхидей».
Разработчик Программы: Администрация муниципального образования «Ирхидей».
Исполнители мероприятий Программы:
-АНК (Антинаркотическая комиссия);
-МО МВД России «Боханский» (по согласованию);
-Администрация муниципального образования «Ирхидей»;
-Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Ирхидейская средняя общеобразовательная школа» (МБОУ «ИСОШ»);
-Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ирхидейский культурно-досуговый центр» (МБУК «ИКДЦ»);
-Ирхидейский фельдшерско-акушерский пункт (по согласованию);
-Привлечённые специалисты администрации муниципального образования «Ирхидей» по согласованию с главой администрации муниципального образования «Ирхидей»;
-Привлеченные специалисты других структур по согласованию с руководителями этих структур.
Задачи и важнейшие целевые показатели Программы: Совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков. Повышение информированности населения по проблемам злоупотребления психоактивными веществами. Повышение интереса родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков.
Сроки реализации Программы: 2019-2021 годы.
Планируемые результаты реализации Программы: Снижение темпов роста наркотизации населения муниципального образования «Ирхидей»:
-выявление потребителей психоактивных веществ на ранней стадии, снижение доступности психоактивных веществ для молодежи;
-повышение информированности населения по проблемам злоупотребления психоактивными веществами;
-повышение интереса родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков;
-формирование положительного отношения населения муниципального образования «Ирхидей» к здоровому образу жизни.
Объемы и источники Программы: Источником финансирования целевой программы будет являться средства, включённые в бюджет администрации муниципального образования «Ирхидей» на 2019–2021 годы.

Общие положения

Муниципальная программа профилактики наркомании, токсикомании, на территории муниципального образования «Ирхидей» на 2019-2021 годы (далее-Программа), направлена на совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего, молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.
Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Закона Иркутской области от 07.10.2009 года №62/28-оз «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области».

Основные цели и задачи Программы

Основная цель Программы-ограничение распространения наркомании, токсикомании и связанных с ними негативных социальных последствий на территории муниципального образования «Ирхидей».
Данная цель может быть достигнута через совершенствование системы профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, прежде всего, молодежи и несовершеннолетних, а также предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков.
Для этого необходимо решить ряд задач, а именно:
-повысить информированность населения муниципального образования «Ирхидей» по проблемам злоупотребления психоактивными веществами;
-повысить интерес родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков.

Сроки и этапы реализации Программы

Данная Программа предусматривает проведение мероприятий социального характера. Программа рассчитана на трехгодичный период с 2019 по 2021 годы.

	N п/п
	Перечень мероприятий
	Объемы и источники финансирования
	Срок выполнения
	Исполнители
	Сроки проведения

	1
	Проведение заседаний антинаркотической комиссии
	Не требует финансирования
	2019-2021
	АНК
	1 раз в квартал

	2
	Сбор, обобщение и анализ информации о фактах распространения наркотических средств в местах проведения культурно-массовых и досуговых молодежных мероприятий.
	Не требует финансирования
	2019-2021
	АНК, МБУК «ИКДЦ» АМО «Ирхидей»
	Постоянно

	3
	Взаимодействие с представителями СМИ для освещения текущих вопросов противодействия наркомании, информации, направленной на пропаганду здорового образа жизни.
	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация
	По мере необходимости

	4
	Проведение консультаций подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию с привлечением специалистов узкого профиля (психолог, нарколог, юрист и т.п.)
	Не требует финансирования
	201-2021
	Администрация
	По мере необходимости

	5
	Регулярное проведение рейдов по выявлению детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, пресечению фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, выявлению неблагополучных семей, выявлению и пресечению фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений.
	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация
	Ежемесячно

	6
	Посещение неблагополучных семей и семей социального риска для оказания практической помощи в воспитании и устройстве детей.

	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация
	Ежемесячно

	9
	Изготовление и распространение брошюр, листовок антинаркотической направленности среди населения
	3000,00
Бюджет МО «Ирхидей»
	2019–2021
	АНК
	Март-май

	10
	Организация социально-значимой деятельности детей, подростков и молодежи по месту жительства. Трудоустройство на период каникул.
	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация
	Июнь, июль, август

	11
	Мониторинг информированности подростков о пагубном влиянии на здоровье человека табакокурения, алкоголя, наркомании, ВИЧ.
	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация
	Постоянно

	12

	Проведение мероприятий, лекций по профилактике наркомании (информационные стенды, конкурсы, викторины)
	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация
МБУК «ИКДЦ» МО «Ирхидей»
	Апрель, ноябрь

	12
	Проведение месячника по профилактике наркомании и правонарушений
	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация
	Апрель

	13
	Проведение рейдов по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива.
	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация, участковый
	При поступлении жалоб от населения

	14

	Проведение рейдов по проверке дискотек, молодежных массовых мероприятий в вечернее время.
	Не требует финансирования
	2019–2021
	Администрация
	Ежемесячно

	15
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий направленных на профилактику наркомании и наркопреступности.
	12000,00
Бюджет МО «Ирхидей»
	2019–2021
	МБУК «ИКДЦ»
	Постоянно в рамках планов данных учреждений

	Итого:
	Общая сумма затрат по долгосрочной целевой программе: 15000,00 рублей 00 копеек

Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования муниципальной программы будет являться средства, включённые в бюджет администрации муниципального образования «Ирхидей» на 2019–2021 годы.

Организация управления (механизм реализации) Программы

Реализацию Программы обеспечивает администрация муниципального образования «Ирхидей»-заказчик Программы, которая:
-контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;
-ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы;
-при необходимости создает рабочую группу по реализации Программы, определяет ее состав и регламент, утверждаемые в установленном порядке, организует деятельность рабочей группы;
-организует мониторинг, оценку достигнутых целей и эффективности Программы.

Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации муниципальной Программы осуществляет администрация муниципального образования «Ирхидей» Осинского района Иркутской области.
Заказчик одновременно с годовым отчетом о деятельности отрасли в установленные сроки представляет отчет о результатах реализации целевой Программы.
По истечении сроков реализации Программы заказчик представляет отчет о ее выполнении за весь период реализации.

Оценка эффективности социально-экономических результатов
реализации Программы

Реализация данной Программы в течение трех лет позволит:
-повысить информированность населения муниципального образования «Ирхидей» по проблемам злоупотребления психоактивными веществами;
-повысить интерес родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков;
-расширить охват детей, подростков и молодежи программами профилактики злоупотребления психоактивными веществами в культурно-досуговых и библиотечных учреждениях.
То есть, совершенствовать существующую систему первичной профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, что приведет к ограничению распространения наркомании, алкоголизма, токсикомании и связанных с ними негативных социальных последствий в муниципальном образовании «Ирхидей» Осинского района Иркутской области.

Приложение 2
к постановлению администрации МО «Ирхидей»
от 14.01.2019г. №4

СОСТАВ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ, ДЕЙСТВУЮЩЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИРХИДЕЙ»
НА 2019-2021 ГОДЫ

	Хингелов Игорь Иннокентьевич
	-глава администрации муниципального образования «Ирхидей»

	Нашкеева Татьяна Сергеевна
	-ведущий специалист администрации муниципального образования «Ирхидей»

	Зурбаева Елена Лукинична
	-директор МБУК «ИКДЦ» МО «Ирхидей»

	Сергеев Андрей Афанасий
	-директор МБОУ «ИСОШ»

	Фаат Низамутдин Ясабаевич
	-участковый уполномоченный полиции

	Башинова Асия Кимовна
	[bookmark: _GoBack]-фельдшер  Ирхидейского ФАП